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BURHANEDDİN BELHİ VE TÜRKÇE MEKTUPLARI 

Yrd. Doç.Dr. Yusuf ÖZ 
Selçuk Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi 

Doğu Dilleri ve Edebiyatları Bölümü 

Burhaneddin Belhi, İbnül emin'in ifadeslyf e "seyyar şiir" şairi, Abdullah Ceudet'ln 
değerlendirmesiyle "Neuayf'' denginde bir şair ue ediptir. 1849 yılında Afganistan'ın 
Belh şehrine bağlı Kunduz'da doğmuştur. Saygın ue köklü bir aileden gelir. 
Yendbf'u'l-meuedde yazarı Şeyh Süleyman Belhi'nin oğlu, Melami-Hamzaui şeyhi 
Abdülkadir Belhf'nln kardeşidir. Afganistan Türkistan, bölgesinden olan Belhf ailesi, 
Afganistan'daki İngiliz işgali ue iç çatışmalar nedeniyle Süleyman Belhi'nin öncülük 
ettiği kalabalık bir kafile eşliğinde Afgantstan'dan ayrılıp İstanbul'a göç etmiş; aile 
fertleri hayatlarını İstanbu/ 'da sürdürmüştür. Burhaneddin Belhi, İstanbul'da Türkçe ue 
Farsça yazdığı şiirleri ile tanınmış, ancak zamanla unutulmuş bir şairdir. Bu çalışmada, 
Belht ailesi kısaca tanıtılacak, Burhaneddin Belhf'nin dostlarına yazdığı ue kendisine 
gönderilen Türkçe mektuplar, yeni harflerle sunulacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Süleyman Belhf, Abdülkadir Befhf, Burhaneddin Belhf 

Abstract 

Burhan af-Din Bafkhi is a poet who wrote his own poems both in Turkish and Persian 
in some classical forms tike gazel, mathnaui and rubai. He comes from a great 
respected family that emigrated /rom Balkh, Afghanistan to Jstanbul. He fs the son of 
Shetkh Sulayman Balkhi, author of Yanabiu'f-Mawadda and brother of Abd al Qaadir 
Balkhi (1839-1923) who is a famous mystical poet and sheikh of Malamiyya
Hamzawiyya tariga between 1877 and 1923. Burhan al-Din Balkhi was bom in 
Kunduz, Bel h in 1849. When he was about thirteen years old, his family moued /rom 
Balkh in the year 1853, because of British lnuasion of Afghanistan and aduerse 
circumstances in the country. When the Balkhi family reached to Baghdat with a 
crowded conuoy, Sultan Abd al-Aziz inuited them to Jstanbul. Su/ayman Bafkhi and 
his family arriued at Jstanbul in 1861. Su/ayman Bafkhi and his two sons, Abd al
Qaadlr and Burhan al-Din Balkhi spent the rest of their's life in Jstanbul. Burhan al
Din Bafkhi liued in this city until his death in 1930. He wrote both Turkish and Persian 
Dluan and some flteracy letters that show his connections to some important 
personalities ilke Jamal al-Din Afghani and Shetkh ar-Rais, the prlnce of Gajar. His 
Persian /etters include forma( features. These Turkish _ letters below demonstrate his 
literary taste. 

Key Words: Su/ayman Balkhi, Abd al-Qaadir Balkhi, Burhan al-Din Balkhi 
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Giriş 

Burhaneddin Belhi', Müceddidt-Nakşt, aynı zamanda Melamt şeyhi ve Yenabi'u'l
mevedde yazan olan Seyyid Süleyman Belhl'nin oğlu, aynı dergahta babasından 
sonra meşihat makamında bulunmuş olan Abdülkadir Belhl'nin kardeşidir. Babası 
Seyyid Süleyman, 1220 (1805) yılında Afganistan'ın Kunduz şehrine bağlı Hankah 
kasabası Çal köyünde doğmuştur. İlk eğitimini Buhara'da tamamlamış, 1259 (1843) 
yılında Hindistan'a giderek üç yıl Delhi'de kalmış ve burada tahsilini sürdürmüştür. 
Süleyman Belht Afganistan' daki İngiliz işgali ve iç savaş nedeniyle 1269 (1853) yılında 
ailesinin de bulunduğu büyük bir kafile eşliğinde Afganistan'dan ayrılmıştır. Kafile, İran 
üzerinden Bağdat'a geldiğinde, Sultan Abdülaziz (1861-1876) bir elçi vasıtasıyla 
kendilerini İstanbul' a davet etmiş; bu davet üzerine kafile Konya ve Bursa üzerinden 
1278 (1861) yılında İstanbul'a ulaşmıştır. 

Seyyid Süleyman Belhı, 1284 (1867) yılında hac hazırlığı içerisindeyken, Nakşı 
şeyhi ve Mesnevıhan Feyzullah Efendi'nin vefatı (1867) üzerine boşalan Eyüp 
Nişancası Murad Buharı Dergahı meşihatine atanmış, hayatının sonuna kadar 
dergahta şeyhlik makamında bulunmuştur. İstanbul' da, on altı yıl yaşayan 
Nakşibendt-Müceddidi şeyhi Süleyman Belhi, 6 Şabın 1294 (16 Ağı.ısla; 1877) 
tarihinde Perşembe günü vefat etmiştir. 

Süleyman Belhi, "Ecma'u'l-feva'id", "Maşrıku'/-ekvan", "Gıbttıtu'l-eman" ve 
"Yenabı'u'l-mevedde" adlarında dört eser yazmıştır. Arapça yazdığı bu kitaplardan 
yalnızca anılan son eseri ilk kez 1301/1883 yılında Ahter matbaasınca basılmıştır; 
yazma halde olan diğer eserlerinin nüshaları kütüphanelere intikal etmiştir. 

Abdülkadir Belhi: Seyyid Süleyman Belhı'nin büyük oğlu ve halefidir. 1255 
(1839) yılında Kunduz'a bağlı Hankah'da doğmuştur. Asıl adı Gulam-ı Kadir olup 
Abdülkadir adıyla tanınmıştır. On dört yaşında iken vatanından ayrılmış, 22-23 
yaşlarında İstanbul'a gelmiş; babasının vefatı üzerine 1887 yıhnda aynı dergah 
meşihatına atanmış, meşihatının 4 7. yılında, 27 Receb 1341 (17 Mart 1923) · 
tarihinde vefat etmiştir. 

XX. yüzyıl mutasawıfları arasında önemli bir yeri olan Abdülkadir Belhı, 
hakkında yazılmış yazılarda, "son zamanın en ünlü ve gerçek sı1fisi", "son asrin en 
büyük sCıfi şairi" ve "son asrın en meşhur mutasavvıfı" gibi nitelemelerle anılır. 

Nakşibendi' tarikatına bağh olmakla birlikte Melamt-Hamzavi kutbu olarak kabul 
edilmiş; Mevlevi ve Bektaşiler arasından da kendisine bağlananlar olmuştur. 
Türkçe ve Farsça şiirlerinden oluşan bir Divan'ı ve Farsça mesnevileri vardır. Bazı 
manzumelerinde Çağatay lehcesi kullanmış, kimi şiirlerde hem Türkçe, hem 
Çağatayca kelimeleri bir arada nazmetmiştir. Abdülkadir Belhi, kaynaklarda hattat 
olarak da anılır. 

Muhammed Burhaneddin Kılıç: 1265 (1849) yılında Kunduz'da 
doğmuştur. Adını, mektup ve imzalarında "Seyyid Muhammed Burhaneddin", 
"Seyyid Muhammed Burhaneddin Kılıç", nisbesini ise, genellikle "el-Hüseynı el
Belht" şeklinde zikreder ve daha çok Burhaneddin Belhi adıyla bilinir. 

Burhaneddin Kılıç, on üç yaşlarında İstanbul' a gelmiştir. Burhaneddin Belhi 



Burhaneddin Belhf ve Türkçe Mektupları 205 

resmi bir görevde bulunmamış, yalnızca şiir ve hat sanatıyla meşgul olmuştur. 
Geçimini, babasının vefatından sonra kendisine intikal eden maaşla sürdürmüş, 
maaşı zamanla yetersiz kaldığından geçim konusunda sıkıntı çekmiştir. Bazı 
mektuplarında bu sıkıntılarını dile getirmiştir. 

Muhammed Burhaneddin Kılıç, Ekim 1929'da hastalanmış ve 4 Mart 1930 
tarihinde Heybeliada'da vefat etmiştir. Kabri, sağlığında şair mizacına uygun 
gördüğü Heybeliada mezarlığındadır. 

Abdullah Cevdet (1&59-1932), Burhaneddin'in ölümü üzerine "İçtihat" 
dergisinde yayınladığı "Bir Şark Zekası Söndü" başlıklı kısa yazısında, "kadım 
Şark terbiye ve tahsilinde emsali kalmamış kibar, necib bir arif ve şair, onun 
vefatıyla gayib oldu. ( ... ) Şahsi muarefemiz olan bu kudsi zatın Çağatay 
Türkçesiyle latif şiirleri vardır ve Ali Şir Nevai'nin muadili idi" ifadelerine yer 
vermiştir1 . 

İbnülemin Mahmut Kemal İnal, Burhaneddin Belhi'yi "şi'r-i seyyar" lakabıyla 
andığını belirterek iki Türkçe gazelini, bir Farsça mesnevisini nakleder.2 Sadeddin 
Nüzhet Ergun ise, şairin sanatı, edebi kişiliği, dostları ve çevresi hakkında bilgi 
aktarmış ve eserinde, Farsça ve Türkçe sekiz manzumesine yer vermiştir3 . 

Şiirlerinde "Burhan" mahlasını kullanan şairin, 157 gazeli içeren Farsça 
Diuan'ı, 183 gazelin yer aldığı Türkçe Diuan'ı; Ahmed Yesevı, Ali Şır Nevayi, 
Fuzuli ve Nef'i gibi ünlü şairlerimiz ile, Fars edebiyatının seçkin şairlerinin bazı 
beyit ve gazellerine yazdığı toplam 44 tahmisin yer aldığı MecmQ'a-i tahmiseıt'ı; 
Farsça ve Türkçe tarih manzumeleri ve bu şiirlerin yazılmasına dair bazı hatıraların 
yer aldığı bir defteri; nakaratlı Manzume.it ve Şarkıyydt'ı, Farsça rubaiydt'ı, 
çoğunluğu Farsça ve Türkçe olmak üzere 11 mesnevisinin yer aldığı Mesneviydt'ı 
vardır. Özel ve resmi nitelikteki mektupları, Belhi ailesi ile, büyük bir kısmı 
kendisine ait yazışmaların yer aldığı Defter-! kuyQdeıt'ta toplanmıştır. 

Muhammed Musa: J.m?(1875)'de Murad Buharı Dergahı'nda doğmuştur. İlk 
eğitimini eniştesi Mehmet Muhsin Efendi'den almış, Darü't-ta'lim'den mezun 
olmuş ve Fransızca öğrenmiştir. Şairlik yönü de olan Muhammed Musa, babasının 
ve diğer bazı şairlerin Farsça ve Türkçe şiirlerini tahmis etmiş, hat sanatıyla da 
ilgilenmiştir. Sağ ve sol elle yazabildiği için imzalarında "Yemini" ve "Yesari" 
lakabını kullanmıştır. Babası Burhaneddin Belhi hayattçı iken onun eser ve 
yazılarını toplayıp saklamış, tertip etmiş, hattıyla yazarak çoğaltmışhr. Muhammed 
Musa, 12 Kasım 1930 tarihinde Heybeliada'da vefat etmiş ve babasının yanına 
defnedilmiştir. 4 

1 içtihat, Sayı: 296, İstanbul, 1 Mayıs 1930, s.5382. Aynı derginin 15 Mayıs 1930 tarihli 297. sayısının 
5388. sayfasında, şairin "Merhum Seyyid Burhaneddin Belht" alt yazılı bir fotoğrafına yer verilmiştir. 
2 İnal, İbnülemin Mahmut Kemal, Son Asır Türk Şairleri, İstanbul, 1988, 1, 183. · 
3 Ergun, Sadeddin Nüzhet, Türk Şairleri, İstanbul, 1936, II, 875; Hattatlığı ile ilgili ayrıca bkz. İnal , 
İbnülemin Mahmut Kemal, Son Hattatlar, İstanbul, 1955, s. 523-525; GUnUç, Fevzi, Mevlana Müzesi 
Abdülbaki Gölpınarlı Kütüphanesi Levhalar Kataloğu, Konya, 1999, s.70-71 
4 Bu çalışmanın giriş kısmında kısaca tanıtılan Süleyman Belht, Abdülkadir ve Burhaneddin Belhi ve 
Belhi ailesinin diğer fertleri ve yazdıkları eserler hakkında daha fazla bilgi ve bibliyografya için bkz. 
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Defter-i Kuyudat: Selçuk Üniversitesi SÜSAM Uzluk Arşivi Y.56 numarada 
kayıtlı, orta boy zarf içerisinde, ciltsiz, talik ve nesih hatla yazılmış satır sayısı 
muhtelif 150 sayfadan ibaret Defter-i Kuyudat adıyla kayıtlı bir mecmuadır. 
Mecmuada yer alan mektup ve resmi belge suretleri, Muhammed Musa tarafından 
asıllarından kopya edilerek yazılmış ve 1 Temmuz 1927 tarihinde tamamlanmıştır. 
Defter-i KuyQdat'ın başında Farsça bir "Tahmıd" ve "Na't-ı Şerıf'' vardır. Bunlar 
Burhaneddin Belhi'ye ait olup Muhammed Musa tarafından defterin başına ilave 
edilmiştir. Muhammed Musa, mektupların başına, içeriğe dair kısa bir açıklama 
yazmış ve ayrıca mektup metinleri içerisinde gerek gördüğü yerlere açıklayıcı kısa 
notlar düşmüştür. 

Defter-i Kuyudat, Afganistan'dan göç eden kafilede yer alan. kişilere dair 
kayıtları , Belhi ailesinin özel ve resmi nitelikte yazışmalarını, bunlara gönderilen 
cevapları; sınırdan geçiş izni belgesi, dilekçe, ruhsatname, tavsiyename, davetiye, 
ilmuhaber gibi toplam doksan adet mektup ve belge suretini içerir. Bunların kırk 
beşi Türkçe, kırk ikisi Farsça ve üçü Arapçadır.5 

Burada çevriyazıyla sunulan mektuplar, Belhi ailesinin, özellikle Burhaneddin 
Belhi'nin farklı kesimlere mensup dostlarıyla münasebetlerine ışık tuttuğu gibi 
Belhi ailesi ve mektuplarda anılan şahıslar hakkındaki bilgilerin zenginleşmesine 
de katkıda bulunur. Ayrıc~, Burhaneddin Belhi'nin edebi birikimini, zevkini ve 
mizacını yansıtır. 

Bu makalede mektuplar tarih sırasına göre sıralanmıştır. Mektupların orijinal 
metinlerinde Muhammed Musa'ya ait ilaveler çevriyazıda italik, kırmızı 
mürekkeple yazılı kısımlar kalın yazıyla belirtilmiş, tarafımızdan yapılan ekler köşeli 
parantez içerisinde verilmiştir. 

Türkçe Mektuplar 

1) 20 Rebiu'l-evvel 1308 [3.11.1890] Tarihli Mektup 

Defter-i kuyudat, s. 76-78 

İşbu mektup Biga kazasından hidiu-i Mısır Mehmed Afi Pa.şa'nın6 kerimesi Zeynep 
Hanım'ın7 kethüdcısı olup Eyüpsultan civarında Nişanca mahallesinde Arpaemini sokağında 

Yusuf Öz, "Afgan Türkistanı Muhacirlerinden Süleyman Belhi Ailesi ve 'Defter-i Kuyudat' Fihristi", 
Bilig, Sayı 23, 2002 Güz, ss.157-186. 
5 Defter-i KuyQdat'ta bulunan mektup ve belgelerden bazıları yayınlanmıştır. Biri Sultan II. Abdülhamit, 
diğeri Meclis-i Mebusan-i Osmani'ye yazılmış iki Türkçe mektup/belge metni için bkz. Yusuf Öz, a.g.m., 
s.172-181; Son dönem Mevlevi postnişinleri için yazılmış dört adet Tükçe mektup metni için bkz. Öz, 
Yusuf, "Süleyman Belht Ailesi ve Son Mevlevi Postnişinleri İle Mektuplaşmaları", X. Millı Mevlana 
Kongresi Tebliğler -1-, Konya, 2002, s.149-159 . Burhaneddin Belht'nin Kaçar . şehzadelerinden 
Şeyhü'r-Reis Ebu'I-Huseyn Mirza'ya ve Şeyhü'r-Reıs'in Burhaneddin Belhı'ye yazdığı Farsça mektuplar 
için bkz. Öz, Yusuf, "Name-nigM-yi Du DQst: Şeyhü'r-Reıs Ebu'l-Huseyn Mirza ve Burhtınedd1n-i 
Belhi", Aytne-i Mtras, cilt:. l, sayı: 4 (23), Kış-2004, s.185-204 
6 Kavalalı Mehmed Ali Paşa (1770-1848), Mısır valisi ve 1952 yılına kadar Mısır'da hükümran olan 
hanedanın kurucusudur (Türk Ansiklopedisi, c.X.Xll!, Ankara 1976, s.401-403) 
7 Zeynep Hanım (ölm.1881), Kavalalı Mehmed Ali Ali Paşa'nın kızı ve sadrazamlıkta bulunmuş olan 
Yusuf K&mil Paşa'nın hanımıdır. Hayır seven bir hanım olarak tanınır (Gövsa, İbrahim Ala.ettin, Türk 
Meşhurları Ansiklopedisi, 1946, s.412). 
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İrfan Paşa · konağında müste'ciren sakin ve Murôdü'l-Buhôrı tekyesi post-nişıni Şeyh 
Abdülkadir Belhi Efendi'nin muhibbdnından Mustafa Cdmi8 Efendi'ye yazılmıştır. 1309 
[1892) tarihinde vefat etmiştir. Dergah-, mezkQr haziresinde medfundur. 

Ma 'rQz-ı da 'ıleridir 

Ewelen sıneı çün ayıne-i dua-gu-yi dı iı ı ıede gendnevar meknuz olan mihr ü 
vefadan zuhura gelen cevahir-i selam ve dua huzur-ı bahiru'n-nur-ı 'arifanelerine 
arz u takdim olunur. 

Saniyen dil-i na-kabil-i gam-hasıl- ı müştakanemde mennuz olan bahrü'l-esrar-ı 
' ışk u veladan buruz eden güher-i müdde'a silk-i imlaya şu tarz-ı nevin ile tanzim 
kılınır ki Mecnun-ı bila-dın gibi hamfın-ı mihnette giriftar-ı zülf-i siyeh-kar olduğum 
hengam-ı gam-serencamda ser-niviştimde şerer-bar olan gazel-i pür-firak-ı 

aşıka.nemi hame-i hoş-hıram şu zeminde derc-i sahıfe-i şevk Ü iştiyak kılmıştır: 

Ey dil yine esir-i bela vü mihen misin 
Diiçar-ı 'ışk-ı bir büt-i hatır-şiken misin 

Ser-menzil-i ümide bu şevk ü şitab ile 

Tevsen-neverd-i vadi-i hırman-ı ten misin 

Nekkad-ı 'ışka nakd-i revandır sirişk-i hun 
Ey dide kan-ı la '1 ü akik-i Yemen misin 

Bu hal-i anberin u bu ruhsar-ı al ile 

Dag-ı deriin-i lale vü reşk-i çemen misin 

Yagmii-yı din ü garet-i dil adetin midir 

Aşfıb-i şehr ü fitne-i devr-i zemen mi~!~ 

Can-sfız naleler ile me'lfıfsun gönül 

Burhan-• z.ar gibi garibü'l-veten misin 

teranesi muktezasınca kendim rüsva, dil-i derdmendim şeyda, mizacım pür-sevda, 
ilacım visal-i Leyla olduğu müstagni-i beyan-ı Burhan ise de "Barha gufte-em u 
bar-ı diger mi-guyem"9 medlOlünce her tar-ı gısfı-yi tab-dar-ı nigara birer misal-i 
sihr-iştimal getirsem melal-i hatır olmağa ihtimal yoktur. Gısu-yı 'anber-buyunun 
şeb-i tare münasebeti hasebiyle zahid-i şeb-zinde-dar olduğumu sübha-i sad-

8 Mustafa Camı için bkz. İnal, İbnülemin Mahmut Kemal İnal, Son Asır Türk Şairleri, III, 1732 
9 "Defalarca söyledim, yine söyleyeceğim". Mısra Hafız'a aittir (bkz. Hafız, Divan, "Kazv1nt-Ganı" , 
tashih: 'Allame M. Kazvini, nşr. A. Corboze-dar, çap-i pencum, 1374 hş . , s.300). 

'/ 
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danevar destimde ser-rişte-i dela'il ü asar vardır. RO-yı dil-çOsunun mah-ı münire 
nazire olması sebebiyle dıde-i bıdarım dCır-bın-i hasret-karın-i kıymet-danın olduğu 
erbab-ı aşka pedidar ise de kur-i na-binanın nOrdan mehcur olduğu gibi beyan 
olunan macera-yı aşkın dahi na-ehle mestur olacağı hele tabı'ıdir. "Gözü 
yaşlıların halin ne bilsin merdüm-i gafil / Kevakib seyrini şeb ta seher 
bidar olandan sor,, mısra 'ayn-i Fuzuliyanesinin10 zemzemesiyle efsane-i sevdayı 
isbat ile beraber kanfın-ı muhabbetin nefehatını tarif etmek hülyasında 
bulunuyorum ki bu merd-i garibe andelib-i rakıb olması habıb için ise de ben de 
'ala-ragm-i andelib-i edib taze daglarımı her serv-kad ve gül-ruhsara karşı arz 
ederek şu köhne baharda nefha-perdaz ve bülend-peıvaz oluyorum. 

"Baharın kim nevinde köhnesinde / Eder gönlüm terennüm tab'ım 
üzre" fehvasınca bülbül-i huceste-demin nişane-i tır-i ta'ne olduğuna ba'is köhne 
baharda böyle düm-beste ve ebkem olmasıdır. O da kemal-i aşkının noksanına 
hami olunup mevaddan olup yalnız kilk-i reng ü bCı-yı dil-cCıyuna aldanması 
sehviyatına binaen hakikat-i hali kendisine tefhim ve adab-ı aşkın ta'limi 
hususunda ser-meşk ittihaz olunan şah-beytin mazmCın-ı hakayık-ı meşhCınunun 
bilinmesine mütevakkıf idiğini halisane tavsiye ederim: 

Kuned der her libası seyr-i ma'şôk-i hakiki ra 
Ki merd-i dinver ra key feribed reng-i in gulha11 

Egerçi kelam-ı acizanem na-temam olarak hitam bulmuş ve nıyaz-ı 
müştakanem ser-hadd-i ıtnaba vasıl olmuş olmağla işbu divane-i firakın bu babta 
vaki olan kusurunun affıyla beraber muhtacı olduğum da 'avat-ı bahirü' l-berekat-ı 
seniyyelerinin hakk-ı ehakk-ı müstemendanemde erzan ü rayegan buyurulmasını 
temenni ederim. 

2) 8 Mart 1307 [18921 Tarihli Mektup 

Defter-i kuyudat, s.102-106 

20 Rebiülewel sene 1308 
el-Fakır ed-Da't 

Seyyid Muhammed Burhaneddin 
el-Hüseynt el-Belhi 

Biga Kazası Kaim-makamı İzzetli Mahmud Kamil Bey Efendi'nin Cenab-ı 'Nısine 

Ma 'rı1z-ı deıvışanemdir 

İltifat-name-i va.lalarının şeref-vürCıduyla kalb-i mahzun-i müstemendanem 
gülşen-asa şen ve dıde-i gam-dide-i müştakanem rCışen ender .rCışen olduğu 
müsellem ve müberhendir. Zehı name-i kerem-came ki bir cümlesinde bin nükat-ı 
hikem gayat cilveger ve her satCırunda sad gCıne lutf-i eda-yı ta'birat-ı nev-zuhur 
azhar ve ebher olduğundan başka mazmun-ı çün dürr-i meknOnunda olan letafet 
'arife şevk ü şetaret verir, mefhOm-ı haktkat-i meşhCınunda olan hikmet akla 
hayret verir. Ma 'a-haza mezaya-yı latif enden merd-i kamil neş' e-yab olmakta ve 

d ·:f~ff ıo Beyit için bkz. Köprülüzade Mehmed Fuad, Fuzalf, Hayab ve Eseri, İstanbul, 1924, s.149 
:}:.:{ 11 "Gerçek sevgiliyi her tür giysi içinde seyreder; bu güllerin rengi dindar adamı aldatabilir mi?" 
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ma'nA-yı şerifinden ashAb-ı dil safA-yı la-yühsa bulmakta olduğu bürhan-ı bahs ü 
müdde'adır. Lacerem benim kim tengna-yı mihnette hem-dem ü hem-zebanım 
gam ve mü'nis-i can-ı na-tüvanım elem olup şeb.-i tar-ı belada ah-ı 'alev-rız-i şu'le
darım ile şerha-hız ve şeref-bar olan dagım gibi çifte çeiagım olduğu halde mah-ı 
münir-i Recep gibi kalb-i siyah-ı mücrimanemi sitiz ve şam-ı tebah-ı müzlimanemi 
tenvir ile mihnet ü alamımı süruru hubCıra ve kasvet-idil-na-karnımı nOr u huzura 
tebdil eden yine bu name-i mübareke-i mezkuredir. "Çektiğim derdi ne hem
hane ne hem-rah bilir/ Aşıkım me'al-i dil-zarımı Allah bilir" matla'-ı ber
cestesinin teranesince keşf-i esrarı her na-mahrem-i cehalet-kirdara sezavar 
görmediğim istigna-yı tab'-ı 'ulviyyet-şi'anmın mukteziyatından idiğini ihvan-ı ba
S?}fanın mücerrebleri olduğuna hele şüphem yoktur. Ma'a-zalik mu'amelat-ı 
fasideye karşı ıslahata teşebbüs etmek ve avar-ı zatın zuhurunda müdavata 
müdavim bulmak kazıyyesi vazife-şinaslıktan ma'dQd itliğini ra'na bildiğim cihetle 
ıslah-ı ahvale ikdam-ı tam ebnekte olduğum inkar olunmaz derecelerdedir. 
Binaenaleyh "heme karem zi-hud-kami be-bed-nami keşid ahir"12 mısra'-ı 
'arifanesinin ıstılahınca Biga seferine azımetim esnasında tefe'ül-i fakiranemde 
şeref-zuhur eden iiaret-i pür-beşaret "sabır" olduğu m_alumum iken erba'tn-i 
afakıden akdemce Indar ? (J ı ~ ı ) Bey'in bir erba 'fn-i enfüsı ikmaline ba 'is 
olan ziyaretinin berekatıyla ma 'nen istifade olduğu derkar ise de nardan eşed olan 
intizarının imrarıyla sabrım selameti ve mihnetim mutlak gayeti buldu iddiasıyla 
sırf hayalat-ı mücessemeye tabi' ve te'vilat-ı batılaya zahib olduğum 

sehviyatımdan neş' et etmiş itliğini itiraf ederim. Elhasıl bela-yı takat-rüba-yı sabr
sQzun dört saati bela-yı çihil ruzdan daha eşed ve as'ab olduğunu görünce hazret-i 
rabbü'l-alemtnden taleb-i afv u cera'im ve kusur etmeğe mecbur oldum ve 
bargah-ı ilahiden isti'ane istirhamıyla istigfara başladım. "Ah etmemeğe çare mi 
var aşık-ı bi-tab / Habs-i nefes ü çik-ı giribin ne beladır" beyt-i 
aşıkanesinin13 zemzemesince bir çok sinin-i Çerakesenin hüsn-i hali hakkında 

· tertip ettiğim kelimat-ı rengin ve makalat-ı çün dürr-i stmi'n-i şairanem meclisleri 
kerrat ile tezyın etmiş ve ekabir-i müslimınin fevkalade tahsınini kazanmış 
olduğuna ikrar edenler vardır. Binaen 'ala-zalik "gönül ma'môresin cevr ile 
viran etti ol zalim" medlul-i haktkat-şümCılünce kabıle-i memduhanın bir 
sitemgerinden nefsimde gördüğüm tahkırat-ı dürüşt-i tız-bela-engıze karşı 
"Müteneffir ben andan ol benden/ Mütenekkir ben andan ol benden" 
beyt-i FuzCıliyanesinin14 me'ali hasbihalim olduğu takdirde hakkında kavlen ve 
faslen mu'amele-i barid ile mukabele-i bi'l-misl-i fasidin isti'maline himmetim 
kat'an tenezzül etmemiş ve bülbül-i hoş-avaz-ı nefha-saz tab'ım zag u zaganım 

12 "Sonuçta bütan yaptıklarım bencilliğim yüzünden adımı kötüye çıkardı." Mısra Hafız Divanı'nın ilk 
gazelindendir (H&fız, Dıvan, "Kazv1nı-Gan1", s.97). 
13 Beyit, Nef'l'nin bir gazelinden alınmıştır (bkz. , Nef'1 Divanı, haz. Metin Akkuş, Ankara 1993, s.301). 
14 FuzQJı'nin Nişancı Mustafa Çelebi (ö.1567)'ye yazdığı mektupta yer alan kıtadan alınmıştır. Kıtanın 
aslı şöyledir: 

Ben ana fitne ol bana Met 
Müteneffir ben andan ol benden 
Ben ana gussa ol bana mihnet 
Mütenekkir ben andan ol bençlen 

Bkz. Köprülüı~de Mehmet Fuad, FuzOlı, Hayatı ve Eseri, s.102. 
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lehce-i na-merbut ve laklaka-i na-mülayimine asla iltifat eylememiş olduğum 
müsellemattandır. Maamafih bir har-i hı-haberin tahammül-i beşer haricinde olan 
bar-ı sengınini çekmekt~ ve yar u agyan bı-huzur eden savt-ı girye vü na
hemvarına katlanmakta ve namus-ı kabtle vikayesini ihtiyar etmekte olduğum bir 
kerre düşünülsün, millet namına ne büyük fedakarlıktır. Beş sene gayr-i müte'ehhil 
olduğum eyyamda duhteran-ı şırın-harekat-ı Türkiyü'l- 'aslın en müntehab ve 
güzidelerinin 'akd Ü izdivac olmalarına dair rızalarını mübeyyin asar u alayim 
zuhur etmiş reşadetli birader-i ekberim gibi bir zat-ı . 'alt-sıfatın hüsn-i tavassutu 
vuku' bulmuş olduğu esnada benat-ı Çerakesede gördüğüm muhsinatüri fevka 
ma-yutasawarı kaba'il-i islamiyenin umumen müsellemat-ı salihatında 
göremiyorum diye cevab-ı na-sevaba cür'et etmiş olduğum belasına giriftar 
olduğum aşikardır. "Herçi piş-i salik ayed hayr-i ôst"15 mısra'-ı hak
cuyanesinin meal-i hakayık-iştimalinden safa bulanlar ibn vakt olanlar olup kar-ı 
imrCızu ferdaya bırakmadıkları hasebiyle daima sagerleri sef§ar ve neş' eleri pay
dar olduğundan aftab-ı 'alem-tab gibi ziya-dar ve bahirü'l-envar oldukları malum-ı 
ulu'l-ebsardır. Vasf olunan rindan-ı parsa vu pak-baz ile hem-bezm ü hem-esrar 
olamadığım için dil-zarım pür-hun ve du dıde-i bıdarım nehreyn-i Ceyhun u 
Seyhun olsa yeri vardır. 

Feryad ki beş senelik bisat-ı pür-inbisat nakd-i fırsat içinde benat-ı cemtletü's
safanın safa-bahş olan visal-i fayizü'l-berekatının istihsaline lehü'l-hamd kuwet-i 
maliye ve bedeniyem müsa'id olmasıyla cem'-i ezvac gibi menfaat ve mes'Ctdiyeti 
hass u 'amm-ı İslama aid olan ilac-ı can-perver-i (Muhammedı)nin hassıyeti 
mahza millet-i İslamiyenin şeref ü şan ve kuwet-i kudretinin tezyıdiyle mü'min ve 
mü'minatın tekessür ve tecemmu'undan ibaret olup tertibatı sayesinde hayat-ı 
reddiye-i cismaniye ve hayvaniyenin izale ve indifa'ıyla bahtiyar olmak mümkün 
olduğundan başka 'ış u nOşa ve bCıs u kenar gibi ni'am-i dembedem-i irem-i 
tu'em-i tayyibatın intifa'ıyla berhurdar olmak mukarrer olduğu misilli me'aricat-ı 
ruhaniye ve insaniyeye medar olan neva-yı ney ve 'Ctd u saz ve musikar gibi 
esbab-ı vecd-averin hüsn-i istima'ıyla neş'e-dar olmak müyesser iken vadi-yi tCıl-i 
emele saptığım cihetle tevsen-neverd-i vadi-yi hırman olarak ciheteyn-i 
ahseneynin her ikisinden senelerce mehcur olduğum hafi' atımın en büyüklerinden 
olduğu son derecelerdeki tahkıkatımın semeratındandır. "Ve'asa en tekrehu 
şey'en ve hüve hayrun leküm ve'asa en tuhibbu tekrehu şey'en ve hüve 
şerrun leküm Va'l-lahu ya'lemu ve entüm la ta'lemun"16 ayet-i şerıfesinin 
ahkam-ı selamet-encam-ı müntfine imtisal etmek mukteza-yı 'ubudiyet 
olduğundan vazıfe-i mukaddesenin icrasında kusur ettiğimden başıma gelen bela
yı takat-fersay tehı olmayıp mutlakan hükm-i hafa.yadan olduğunun ser-hadd-i 
tahktke vasıl olduğu bedthiyü's-sübuttandır. Hata-yı ma-sabaka zami'me olmak 
üzere hame-i efsunger Ü fesane-tıraz-ı da 'iyanem ser-meşk olunan dastan-ı 'ışk u 
velayı varak-ı mihr Ü vefa üzerine tahrır edeceğim davasıyla bir takım hulya-yı dur 

15 "Tarikat yolcusunun karşılaştıkları, onun hayrınadır." Mısra, Hafız-ı Ştrazt'ye aittir. (Hafız, Divan, 
"Kazvını-Gani", s.130). 
16 Kur'tın, 2/16: "Sizin için daha hayırlı olduğu halde bir şeyi sevmemeniz mümkündür. Sizin için daha 
kötü olduğu halde bir şeyi sevmeniz de mümkündür. Allah bilir, siz bilmezsiniz." 
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u dırazı tasvır etmeğe agaz ettiği manasız ise de hak-pa-yı kerem-ferma-yı 

valalarının şah-baz-ı bala-pervaz himmet-i berterlerini $ezavar-ı tahsin 
gördüğümden ve nazar-ı enver-i feyz-güsterlerini hakikat-bin bildiğimden dolayı 
işbu libas-ı mecazda bile şahid-i nazenin-i perde-nişin-i hakikati bi-perde seyr ü 
temaşa buyuracakları gün gibi malumum idiğinden ve ana magrCıren bu yolda 
kusurum vaki olmuş olmakla gıyaben affını istirham eylerim ve huzuran dahi 
hüsn-i müsahabetleriyle be-kam buyurulmasına ziyadesiyle hahişger olduğumun 
beyanıyla beraber beka-yı teveccühat-ı cihan-derec&t-ı alilerinin da'ilerince fe
ni'me'l-meram olduğunu arz eylerim. 

3) 24 Mart 1312 [1896) Tarihli Mektup 

Defter-i kuyudat, s. 81-82 

8 Mart 1307 
Muhammed Burhaneddin 

el-Hüseyn1 el-Belh1 

Der-Saadet'te Eba Eyyüb el-Ensarı razıye anhu el-Barı Hazretleri civarında 
Nişancı mahallesinde Şeyh Muradü'l-Buhar1 hazretlerinin dergah-ı şerifi post-nişini 
reşadetli şeyh-i ekremim Abdülkadir Efendi'nin birader-i alıleri Belht siyadetli 
Burhaneddin Efendi hazretlerine mahsus arıza-i abidanemdir 

Be-huzur-ı ali-yi reşadet-efhamılerine 

Reşadetli Siya.detti Efendim Hazretleri 

Zerre kadar değerim ve şayan-ı iltifat olur bir gOne hıdmet ve eserim olmadığı 
halde mütehallik buyuruldukları şıme-i kerıme-i mihman-nevazı ve insaniyet-i 
kamile-i fahriyeniz ıcab-ı alisinden olmak üzere taraf-ı zi-şeref fehamet-i 
ekremılerinden irsal ve resıde-i tebcil olmak ile müşerref olduğum ecilden doğrusu 
garık-i lücce-i bahr-ı inayet olundum. Bu babta ne miktar kil u kale ibtidar eylesem 

. yine hakkıyla izhar-ı ma fi'z-zamır ile icra-yı lazime-i teşekküre kudret-yab 
olamayacağımı ra'na bildiğimden hemen zemin-i teşekküre vaz'-ı cebin-i tazarru' 
ve ibtih~I ile du'a-yı terfi'-i dareyn ve markıyy-i intima-yi aleyh-i kerımaneleri 
tekrar ve tezkar kılınmıştır. Cenab-ı aferınende-i ins ü can hazretleri zat-ı veliyyü'n
ni'am efendim hazretleriyle evlad-ı kiramlarına ve sa'ir ihvan-ı dini ni'am-ı afiyetle 
şadman buyurulmasını bi'l- 'ızzi ve'l-asal niyaz ve istirham etmekteyim. 
Binaen'aleyh fıtrat-ı asliye-i kertmane ve hılkat-i asliye-i necibe-i nefsiyeniz emare-i 
sabite ve semere-i faika-i musaddikanızdan olmak üzere da 'ılerini talfıf ve tatyıb 
etmek için bi'l-vasıta matlCıb buyurulan ma'ruz asar-ı atika-i makbulenin isti'labı 
hususunda ve maksad-ı hayriyenizle firistade buyurulan ma'rCız-ı iltaf-ı behiyyet-i 
bı-gaye-i muhabbet-i kerımanelerine min gayr-i haddin ve hakkin arz-ı tasaddı 
cevaba ictisar edilmiştir . Şöyle ki meclis-i nefis ve necabet-i enıs zat-ı efham ve 
ekrem1lerine enva'-ı şükCıfeha-yı tehiyyat arz u ihtadan sonra beyan-ı ma fi'z
zamire-i besmele-han mübaşeret olunuyor. Mahdum-ı alılerinin arzusunda 
bulunduğu merhum Cami Efendi'ye yazılan eser-i mergube-i manzureleri olan 
tahrırat-ı aliyelerinin sureti değil, belki de bizzat vardığımda ahz etmek üzere 
huzuM nazikanelerine gönderilmiştir. VusOlünde eş'ar ile şadman buyurmanızı ve 
hemışe ni'am-ı afiyetle ber-karar olmanız ve teveccüha.tınızın bekası da ayrıca 
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istirham kılınır efendim. Ol babta reşadetli, siyadetli Şeyh Efendimiz17 hazretlerine 
ve siyadetli Bahaüddin Efendl18 hazretlerine ve bi'l-cümle evlad ü ahbab-ı 
kiramınıza ve Harputi Ahmet Efendi'ye de aynca arz-ı ihlas kılınır efendim. 

4) 15 Nisan 1312 [1896) Tarihli Mektup 

Defter-i kuyudat, s.85-86 

24 Mart 1312 
Biga Şehrinde türab-ı akdam-ı velı 

Dagistant Ali Kullan 

Der-Saadet'te Yakacık Karyesinde şeref-muktm merhum Belhı Şeyh Seyyid 
Süleyman Efendi Hazretler'inin mahdum-ı necabetleri Seyyid Burhaneddin Efendi 
Hazretleri'ne arıza-i mahsusa-i çakiranemdir 

Be-huzCır-i vefa-şi 'arılerine 

Peder-i aztzimin yadigarı karındaş-ı e'izz-i ekremim reşadetli Efendim Sultanım 
Hazretleri 

Ber mukteza-yı şıve-i kader her zamanımız bir cihette güzar etmekte olması 
hasebiyle şeref-i mülakat-ı reşadetleriyle kesb-i telezzüz etmek şerefinden mehcur 
olmaktayım. Bir zaman Konya vilayetinin Dağı Bağı kazalarında dünya ve ma
fihadan bı-haber bir takım heyula içinde vakit geçirdikten sonra iki mah 
mukaddem Biga kazasına tahvıl-i me'muriyet-i çakiranem icra buyurulmaktan naşi 
şehr-i siyamda rüya gibi Der-Saadet'i görerek Biga'ya gelmiş burasını dahi 
insandan halı görüp ne edip ne yapacağımı şaşırıp kalmış olduğum bir zamanda 
bir kıt 'a ihsan ve iltiffü-nameniz vasıl-ı dest-i i'zaz olmakla derece-i gayede 
sevindim, gayet-i sürurumdan ağlayarak Cenab-ı perverdigara secde ve hamd ü 
sena eyledim. Hususiyle va'd-i teşrifleri ruhumu gıda-yı }atıf olduğundan 

.. şevkimden raks eyledim. Zat-ı reşıdanelerine karşı sizi seviyorum. Her dem 
gönlüm sizinle dem-güzar olmak istiyor demek kalb-i alınizin size karşı tercümanı 
olmak gibi abesle iştigal demek olacağından bu babtaki hissiyat-ı vicdaniyem 
derecesinin beyanını kalb-i valalarına bırakırım . İhsan 'ale'l-ihsan olmak üzere 
nevruz-ı Sultanı yevm-i müs'adetini tebrik buyurmuşsunuz. Öyle bir yevm-i 
mukaddeste hatıra getirilmekliğim ne büyük devlet. İnsaniyet-i necabet-mürüwet 
emr-i cemfünde şeref-i irtika buyurulmuş olan derece-i 'ulyadan dolayı acizleri zat-ı 
fazılanelerin tebrik eylerim. Zehı lutf, zehı 'ulviyyet-i 'uluwın ve necabetin bu 
derecesini zat-ı barı kemal-i 'azmet ve ceberrutuyla ancak al-i Haşım'a ihsan 
buyurmuştur. Icaz-ı va'd hususunda olan ikdam-ı nedbaneleri ma'h1m-ı 
kemteranem olmakla teşrifinize çar-çeşm ile intizar eylerim. Bakı emr ü ferman 
cevher-i canım sultanım efendim hazretlerinindir. 

5) 4 Zilkade sene 1313 [18.4.1896] Tarihli Mektup 

Defter-i kuyudat, s.84-85 

17 Abdülkadir Belhi 
18 Muhammed Baha'üddinü'l-Hak, Süleyman Belhi'nin ikinci oğlu. 

15 Nisan sene 1312 
Hasan Fehmi bin Kazım 
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Biga Kaim-makamı izzetli Hasan Fehmi Bey Efendi'nin huzOr-ı alüerine 

Ma 'ruz-ı da 'ileridir 

li-Muharririhi: 

Nevrfiz ile Hudanın iner haka rahmeti 

Artar yerin benat-ı nebat ile zineti 

Ferş eyleyip çemende bisat-ı muhabbeti 

Bülbül okur menakıb-ı şah-ı velayeti 
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Kasıde-i ber-güzıdesinin zemzemesiyle vazifem olan merasım-i tebriki icra 
eylerim. Hakka ki medayih-i berter-i can-peıver-i halıfe-i ber-hak ve veliyy-i 
mutlak ile her şam u seher müterennim olduğumdan başka gıda-yı ruhum olan 
dua-yı izdiyad-ı ömr ve ikbal-i alıleriyle mütena'im olmakta olduğum müstagni-i 
beyan-ı Burhandır. 

Çıktı serire Husrev-i Harfın-menzilet 

Ferş oldu yerle gök yüzüne bast-ı saltanat 

Zahir olunca gün gibi asar-ı ma'dilet 

Bülbül okur menakıb-ı şah-ı velayeti 

Medhiye-i aliyyesinin19 medh1lünce Hazret-i Şah-ı velayet-penah Efendimiz 
Hazretlerinin serır-i bi-naztr hilafete cülus buyurdukları zaman sa'd-i iktiran-ı 
nevrCız-ı ferhat-nişan olduğu müsellemattan olup bi'l-cümle Maveraünnehr ve İran 
ehalisi el-yevm nevrOz-ı sultanı a'yaddan ta'dad ile merasim-i tehniyeti bi-hakkın 
ffa eylerler. 

Çi bülbül. bülbül-i bag-ı belagat 

Çi bülbül bülbül-i Belh u Buhara 

Çi bülbül bülbül-i Burhan-tahallus 

Çi bülbül bülbül-i Selman-tevella20 

mu.ktezası üzere mukaddema bir gül-i nev-şüküfte ve nev-rüstenin andelibi olarak 
nagamat-ı vecd-engız-i aşkın terennümatıyla beraber şehrin bağ u dağını seyr ü 
temaşa ettim ise de derd-i iştiyak ve dag-ı firak kazandığım halde Der-Saadet' e 
avdetim vuku' bulmuştur. 

Bu defa vech-i Hasan'ın doyulmaz ziyaretine şevk-i tam ile niyet kıldığımın 
beyanıyla beraber heva-yı dil-güşa-yı 'ışk u sevda ol havaliye bu gartbi şiddetli 
surette sevk eylemekte olduğunu itiraf eylerim. el-Hasıl, nevrOz-ı Sultanın tebrikini 
tahriren ıfa ettim ise de ıd-i kurbanın (teseıdüf-i haseneden olmak üzere bu 

19 Her iki kıta Murabba Nevruziye'den nakledilmiştir. Burhaneddin Belh1'nin Nevruziye metni için bkz. 
Ergun, S. Nüzhet, Türk Şairleri, il, 877 
20 Hangi bülbül? Belagat bahçesinin bülbülü. Hangi bülbül? Belh ve Buhara bülbülü 

Hangi bülbül? Burhan mahlaslı bülbül. Hangi bülbül? Selman gibi dost bir bülbül 
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mektubun suretini yazdığım zamanın tarihidir. 12 Zilhicce sene 1345/12 Haziran 
sene 1927 Pazar "Kızıltoprak'ta Muradiye kasrına ait namazgah karşısında 
merhum Hüseyin Paşa Köşkü'nün selamlığında mukfm iken yazılmıştır) tes'tdini 
inşa'allahu'r-rahman huzuran icra eylerim. Lakin makam-ı me'alt-ittisam-ı alilerine 
tullab-ı me<laris-i alem gibi post için gelmem illa Adem gibi bir dost için gelirim ve 
iltifat-name-i va.lalarının şeref-vurCıduna çar-çeşm ile muntazır ve müterakkib 
olduğumu müstemendane mehcCırane arz eylerim. Ol babta emr ü ferman hazret-i 
men lehü'l-emrindir. 

İstanbul-Yakacık 
fi 4 Zilkade sene 1313 

ve fi 5 Nisan er-RCtmı sene 1312 / yevmü'l-cum'a 
Pir-zade Muhammed Burhaneddin 

el-Hüseyni el-Belhi 
6) 4 Zilkade 1313 [18.4.1896] Tarihli Mektup 

Defter-i kuyudat, s. 79-81 

Karabiga'da Tahtanı Medresesi'nde mukım Faziletli Dagistant Ali Efendi'ye 
Mahsustur 

Azizim 

Mevzun söze can verirdi guşum 

Eş'ar okusam giderdi hfışum 

Her defter-i şi 'ri kim tanırdım 

Yok nüsha-i ahiri sanırdım 

Divançeye anları yazardım 

Mümkün olsa taşa kazardım 

Kıt'a-i şairanesinin me'al-i hakikat-iştimali hasbihal-i müstemendanem olduğu 
üzere peder-i aziz ve buzurgvar-ı vala-şanımm asar-ı ma'rifet-nisarlarından olan 
gerek manzum ve gerek mensur eser-i feyz-güsterlerini bir takım evrak-ı perışan 
derunundan taharrt ile her bulduğumu -velev ki bir mısra olsun- ke' enne günc-i 
vtraneden gene bulmuş gibi memnCınen ve mesruren derhal anlan bir taraftan 
şevk ü şetaretle defter-i mahsCısaya kayd ve terkımine sarf-ı makderet etmekte 
olduğum ve bir taraftan dahi karıha-i ilham-ı sabiha-i valalarından şeref-südCır 
edenleri ba-ihtimam-ı temam günü gününe yazıp yetiştirmeğe sa'ı ve ikdam ve 
gayret kılmakta bulunduğum cihetle hasılı bir hayli asar-ı dürer-bar-ı nafi'a ve bı
gaye eş'ar-ı ab-dar-ı lami'adan müzeyyen ve müteşekkil bir mecmfı'a-i bedı'a-i 
edebiyye vücuda gelmiş ise de ne çare ki bundan takrıben altı sene ewel Biga'ya 
seyahatleri vuku bulduğu esnada mahall-i mezkur-ı ferah-efzada ikamet ve 
istikamet buyurdukları müddetçe mazmun-ı nev-ıcad olarak çün dürr-i meknun 
tanzım ve inşad buyurmuş oldukları eser-i pür-güherlerden hengam-ı eyyam-ı 
avdetlerinde her nasılsa şu: "Be-zencir-i ser-i zülf-i bütan bestem dil-i hod 
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ra / diriga sahtem divane mir-i 'akil-i hod ra."21 matla'h gazel-i bı-bedel-i 
zafıfleri varid-i hatır-ı şerıfleri olmağla elde edilmiş ve sa'ir eser-i nadir ü z'iba ve 
pür-cevahir ma 'nayı şamil Ü hamil olan suretler ise zail ve hatıra gelmesi dahi 
gayr-i kabil idiğini ma'a't-te'essüf ve telehhüf beyan buyurduklarını müte'akib 
asar-ı mezkure meyanında cennet-mekan ve firdevs-aşiyan merhum ve magfur 
Mustafa Cami Efendi'ye hitaben şeref-tasttr ve tesyır buyurmuş bulundukları 

mektfıb-ı me'alı-üslQplarının bir kıt'a-i müsveddesi nezd-i alınizde sezavar-ı 
yadigar-ı kıymet-dar 'addiyle hıfz etmekte olduğunuzu tebşır ve tesrir buyurmuşlar 
idi ve bu an ve zamana kadar istihsal-i maksad-ı hayr-ı mürsad için te'hire ba'is ise 
o da asa.M mütebarikelerinin kesret-i tahrır ve takriri iştigalinden naşı bir vakt-i 
münasib gözetmekten neş'et etmiştir. Ve'l-haletü'l-haza mecmfı'a-i mezkı1reye -
derkar olan nef'-i la-yü'ad ve la-yühsasından dolayı- itina ile cem' ve tertip 
etmekte olduğum perakende asar-ı şıvalar hadd-i intihaya vasıl olduğundan 
da'ılerince fevka'l-'ade istifade hasıl olmuş ve daha ziyade istifade ve istifazama 
medar olmak üzere tekrar asar-ı aliye araştırmakta iken inşa-yı fesahat-pıra.dan bir 
nümune-i belagat-ara ıtlakına şayan u çespan olan mektfıb-ı mezkur zihnime 
gelince beray-i husQI-i matlab-i ali zamanımı fevka'l-me'mı11 hali bulduğumdan 
hemen fırsat-ı zı-kıymeti ganimet ittihaz ederek arz-ı keyfiyete ibtidar kılındı. Her 
ne kadar zahmet ise de vaki olan iştiyak-ı müstemendaneme binaen lütfen 
mektab-ı mezkurun bir suretini ve asar-ı sa'irelerinden dahi var ise kezalik anların 
da birer suretlerinin tahrır ile taraf-ı acizaneme sefıan irsali mütemenna-yı 
dervişanemdir. Bakı es-selamü 'aleyküm ve ala min ledeyküm. 

4 Zilkade 1313 / 5 Mart [Nisan] 1312 
yevmü'l-cüm'a 

(Belhızade) 
Muhammed Musa 

el-yemıni el-yesarı el-Hüseyni 
Bu mektup Yakacık Karyesinde çarşı kurbünde telgırafçı hanesinde müste'ciren mukfm iken 
kaleme alınmış ue Ayasofya civarında Ahırkapı Meydanına nôzır hanede ikamet esnasında 
pastahaneye verilmiştir. 

7) 22 Zilhicce 1313 [4.6.1896] Tarihli Mektup 

Defter-i kuyudat, s.87 

Biga Kaz.ası Kaim-makamı Kazım Paşa-zade Hasan Bey Efendi'nin huzur-ı alüerine 

Ma 'ruz-ı da 'ileridir 

Sili du 'id egerçi buved der miyan-ı halk 
Eyyiım-ı tu hemişe be-kam-ı tu 'id bad22 

Dua-yı vacibü'l-edasıyla ewela 'ıd-i sa'id-i meyan-pedid-i azhayi tebrik ve 
tes'ıd eylerim ve saniyen; 

An peyk-i namver ki resid ez diyar-• dust . 
Averd hırz-i can zi-hatt-i müşk-bar-ı dust23 

21 "Güzellerin saçlarının zinciriyle bağladım gönlümü; yazık, kendi akıl hocamı deliye döndürdüm." 
22 "Halkın yılda iki bayramı olsa da, senin günlerin hep muradın üzre bayram olsun." 
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Şah-beytinin fehvasınca bir kıt'a-i lütuf-name-i vefa-pıranın vurud-ı mes'udu el-hak 
bu dervi§·i bela-ki§e 'izz u ikbal bah§ eyledi ve mihr ü meveddetten mürekkeb olan 
münderecat-ı me'alı-gayatının berekatıyla habr-ı meksur-ı melalet-i§timal-i 
müstemendanemde feyz u safa vü sürur yol bulduğundan bcl§ka çeşm-i giryan Ü 

güher-paş-ı müştakanem dahi nur ve ziya-yı mevfOr ile mal-a-mal olmU§tur. 

Ol şehriyar-ı hüsnün bir lütfuna sezadır 
Burhan-ı Belh kılsa binler teşekkür 

. mefhum ve muktezası üzere haka'ik u halah aynen tefstr ve tasvir ile beraber kesb-i 
mübahat eylerim. o hassıyette mahiyetimde zabma veraseten intikal ettiğinizi iddia 
eyler isem de ehl-i tahkık ve tevella tasdikinde tereddüt etmezler zan ederim. 

Maye-i hoş-dili ancast ki dildar ancast 
Mi-kunem cehd ki hod ra meger anca fikenem24 

medlul-i haktkat-şümulünce iştiyak-, ziyaret-i seniyyelerinin kesret-i derecatında 
mevani'-i §edtdenin vefreti zuhur etmesi hasebiyle 'azimetim bi't-tab' müşkilata 
uğramı§ ve müşkilat-ı vakı'ın teshılatını bargah-ı kaziyyü'l-hacattan taleb ve niyaz 
etmekte ve rahmet-i rahmandan kat'an ümidi kesmemekte olduğum halde 
muhibbanımızdan Hacı İsmail Hakkı Efendi'nin li-ecli'z-ziyare 'id-i kurbanda 
dergahınızda (Murddü'I-Buharf Tekyesi) bulunup bu kerre Biga'ya 'azimeti işbu 
vazifemin icrasına vestle-i hasene ittihaz olunmuş ve cevab-name-i i'tizar-camenin 
tahrırine şu suretle mübaderet kılınmış olmağla ve muhtac olduğum teveccühat-ı 
bt-gayat-ı da't-nevazilerinin devam ve bekası babında 

22 Zilhicceti'ş-1erife sene 1313 / 23 Mayıs er-RCımı sene 1312 yevmü'l-hamıs 
Yakacık 

Pırzade Muhammed Burhaneddin el-Hüseyni el-Belhi 
Tdrıh-1 tahrır 

12 Zilhicce sene 1345 / 12 Haziran sene 1927 yeumü'l-ehad 

8) 14 Eylül 1312 [1896] Tarihli Mektup 

Defter-i kuyudat, s.120-121 

Seyyid Muhammed Burhaneddin Kılıç el-Hüseynı Hazretlerinin -li-ecli'l-mustalaha
Eyüp Nişanca'sındaki Hangôh-ı Muradiye'de bulundukları zaman Yakacık Karyesi'nde 
bulunan ikinci oğluna gönderdikleri mektuptur. 

Nur-ı dıdem Muhammed Musa -sellemehu'llahu Teala- · 

·Ewela tarafınıza selam-ı selamet-ser-encam-ı da'iyanemin iblagıyla beraber 
hatır-ı meveddet-i 'ulviyyü'l-mezahir-i siyadet-meabılerini bilhassa istisfar ederim 
ve saniyen Mekteb-i Sultanı'ye kayd u kabul olmak için biraderiniz teşebbüsatında 
hala devam ediyorum. Maamafih Allahu'l-azimü'ş-şanm avn ü inayetiyle hüsn-i 

23 "Dost diyarından gelen o ünlü elçi, dostun misk kokulu hattıyla yazılmış bir can hamaili getirdi." 
Hafız'a ait bir matla beytidir. Bkz. HAfız, Div&n, "Kazvinı-Ganı", s.125. 
24 "Sevgili neredeyse, mutluluk oradadır; kendimi o diyara bir ulaştırsam diye çabalar dururum." 
H6fız'ın bir gazelindendir. Bkz. Hafız, Dtv~n, "Kazvini-Gani", s.282. 
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netice hasıl edeceğinizi ümid ediyorum. Biraderan-ı azizü'l-vücCıd-ı gafızü'l-cCıd 
efendiler hazeratı selam ve dua iltaf ederler ve ihvan-ı ali-şan-zadeler ile 
biraderleriniz de mahsusen selam ve dua ithaf eylerler. Bilhassa Seyyid 
Cemaleddin el-Afgani25 Efendi Hazretleri de selam ve dua ithaf ederler. 
Ahvalatınızdan bahisle ma-yühtacınızı beyan ediniz. El-hasıl afiyet-namenize 
ziyadesiyle müntazırım. Afiyet-namenizi hamil-i rakimetü'd-dua ile tarafınıza irsal 
buyurulur ise Ali Efendi vasıtasıyla ser1'an vasıl olur. Baki Hakkın emn ü 
emanında daim alasız. İnşallah ankarib geliriz ve yalnız ma-yühtacınızı tesviye 
etmek için bir adet Mecidiye tarafınıza irsal olundu. 

Baki es'adekümu'llah fi'd-dareyn 

14 Eylül 1312 
Seyyid Muhammed Burhaneddin 

el-Haşim'i el-Alevı el-Hüseynı el-Belhı 

9) 9 Zilkade sene 1314 [12 .4. 1897] Tarihli Mektup 

Defter-i kuyudat, s.83-84 

Biga Şehrinde Tahtanı Medresesi'nde Dagistani Ali Efendi'ye vusul bula 

Ma 'ruz-ı da 'ıleridir 

Tuhfe-i makbule-i dua ve gül-deste-i ser-beste-i selam-ı müstemendanemin 
ithafıyla beraber hatır-ı muhabbet-i zehayir-i 'alilerini istifsar ederim ve ziver-i zeban-ı 
da'iyanem olan ed'iye-i hayriye ve esniye-i cemiieleriyle evan-güzar olmakda halde bir 
kıt'a mektub-ı vefa-üslCıb-ı alilerinin şeref-vuruduyla gönlüm mesrur ve gözlerim pür
nur olduğunu müte'akib şeref-hulCıl eden nev-bahar-ı niku-kirdann sahn-ı safa-dar-ı 
çemen.zara bıraktığı &ar-ı gun-a-gun-1 behcet-nümCınun aralarında meşşata-tıraz olan 

. benat-ı nebat-ı 'işve-perdazın seyr Ü temaşasından bıkılmadığı gibi vech-i hüsnün dahi 
ziyaret-i safü-bahşasından doyulmadığı tabi'i olmak hasebiyle şu dem-i hurremde 
ziyaretine şitab etmek erbab-1 basiretin adab-ı ayininden idiği müsellemattandır. Hamd 
olsun vech-i Hasan'ı Kostanbniyyetü'l-'uzmada ziyaret etmek istiyorum. O da 
Mevlanın inayetine va-bestedir. 

"Didar-ı dostdur iki alem neticesi / Yok andan özge aşİka alemde 
dad-res"26 medlulü muktezasınca vech-i Hasan'ın (şair-i meşhur Kazım Paşa27 

merhumun büyük oğlu Biga kaim-mekeımı Hasan Bey, sonraları paşa/ıkla şehr
emaneti meclisi azasından iken irtihal etmiştir. Üsküdar'da Hüdayı Türbesi'nin 
karşısındaki Serde Baba'nın yanında medfQndur) ziyaret-i pür-hasiyyetini bilhassa 

25 Cemaleddin Afg&ni (1838-1897) için bkz. Mümtaz'er Türköne, Cemaleddin Afgani, Ankara, 1994 
26 Beyit Fuzult'ye aittir. İkinci mısradaki "dad-res", FuzOlı Divanı'nda "mültemes" şeklindedir (bkz. 
Köprülüzade Mehmed Fuad, FuzOlı, Hayatı ve Eseri, s. 155; Ali Nihat Tarlan, Fuzult Divanı Şerhi, 
2.baskı, Ankara 1998, s.314 
27 K~ım Musa Paşa (1821-1889), Koniçe'de doğmuş, küçük yaşta İstanbul'a gelmiştir. Divan-ı 
Hümayun; Mühimme Kalemleri ve Maliye Nezareti Mektubt Kalemi, Dördüncü Ordu Erkan Reisliği gibi 
devlet kademelerinde görev yapmıştır. Hicvi ve içli mersiyeleriyle de tanınmıştır (bkz. İnal; İbnülemin 
M. Kemal, Son Asır Türk Şairleri, II, 801-808). 
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zat~ı alinize de tavsiye ederim. 

"Eger nezzare-i gül mi-tevan kerd / Nazar ez çeşm-i bülbül mi-tevan 
kerd"28 demdeme-i aşıkanesince da'iniz tarafından dahi aynca ziyaret kılmanızın 
istirharnından başka peyam-ı meveddet-ser-encam-ı mehcuranemin tebliğiyle beraber 
came-i sebz-fam ik5a eden kasıde-i pür-intizam-ı bahariye-i acizanemin hüsn-i takdimine 
himmet buyunnalan mercudur. 01 bahta emr ü irade birader-i azızimindir. Merhum 
Cami Efendi'ye yazdığım mektubu gönderdiğinizden dolayı da'ızade pek memnun oldu 
ve size karşı müteşekkirdir ve hemen bir suretini yazdıktan sonra bu mektubum ile 
beraber tarafınıza leffen tekrar iade edilmiştir. Biraderim ile muhadim-i da'iyanem ve 
büyük küçük tanıdıklarınız cümleten mahsus selam ederler. 

fi 9 Zilkade sene 1314 
ve fi 10 Nisan sene 1312 Çarşamba 

İstanbul, Karye-i Yakacık 
Pır-zade Muhammed Burhaneddin el-Hüseynı el-Belhı 

10) 3 Zilhicce 1314 [5.5.1897] Tarihli Mektup 

Defter-i kuyudat, s.108-109 

Maliye Nezareti Muhasebecisi Utufetli Re§ad Bey'e yazılmıştır 

Ma 'ruz-ı Da 'fleridir 

Şair-i mu'ciz-beyan-ı Rum Nef'i merhumun nazın etmiş olduğu kaside-i ber
güzidesinin müntehabı olan zırdeki ebyat-ı garra vakt-i hale münasip görülmesine 
binaen derciyle ser-levha-i rakfmetü'd-duamı tezyin ediyorum: 

Barekallah zihi devlet ü feth u nusret 
Levhaşallah zihi atıfet-i rabb-i kadir 
Gulgul-i kus-ı zafer tuttu cihanı o kadar 
Cünd-i ervah [u] melek birbirin etti tebşir 
Başladı gôş edicek sôre~i fetha Cibril 
Eyledi Hızr ile İlyas dua vü tekbir29 

Ebyat-ı belig-i ruh-efzanın medlul-i dil-arası muktezası üzere min ındillah · şu 
mevsim-i nev-bahar-ı meserret-asarda avaze-i galibiyyet-i mücahidın-i Osmanı 
bi'l-cümle kulub-i islamiyanı gül-i hoş-ruy ve handan gibi şadman etmekte 
olduğundan ve bi'l-umum ehl-i imanın böyle bir dem-i hurremde avaz-ı dil-nevaz-ı 
andelıbanı istima' ebneğe bile ihtiyacı olmadığı azade-i beyan-ı Burhan olmağla 
ve acizane secde-i şükrane-i hazret-i yezdanı bi'l-ifa ve tarifi na-kabil bir şevk Ü 

sürur ile süruşa hem-ahenk ve hem-sün1d olarak "inna fetahna leke fethan 
mübina."30 sure-i celıl-i fevz ve fütCth-ı delilini 'ale' d-devam evrad-ı subh u şam 
makamında tilavet etmekte olduğumdan başka Hızır ve İlyas'a iktidaen evkat-ı 
ömr-i aziz-i müstemendanemi dahi dın-i mübtn ile devlet-i ebed-müddetin hayırlı 

28 "Güle bakılabilirse, ancak bülbül gözüyle bakılabilir." 
29 Nef'ı'nin, Sadrazam Husrev Paşa için yazdığı kasidesinden alınmıştır (bkz. Nef'ı Divanı, haz. Metin 
Akkuş, s.177). 
3° Kur'an, 48/1: "Biz sana doğrusu apaçık bir fetih ihsan ettik." 
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duasına müdam vakf u hasr eylemekte olduğumdan ve maaş-ı fakiranemin 
istihsali hususunda huzQr-ı alı-i asafanelerini işgal eylemeğe vakt bulamadığım 
cihetle birader-i azızim Seyyid Beha'üddin Efendi'nin taraf-ı valalarına 
gönderildiğinin beyanıyla beraber "el-va'd 'ınde'l-hurr deynün" 31 hadis-i 
şer1fiyle hatm-i makal eylerim. 

fi 3 Zilhicce 1314 
ve fi 23 Nisan sene 1313 Çarşamba 

el-Fakır ed-Da''i 
Seyyid Muhammed Burhaneddin el-Hüseyni el-Belhi 

Kartal Kazasında mukfm iken yazılmıştır. 

11) 16 Zilkade 1315 [8.4.1898] Tarihli Mektup 

Defter-i kuyudat, s.113-115 

Seyyid Abda/kadir Belh1'nin Keı'impederi Kırım1 Kamil Ağa-zade Adapazarı Mal 
müdürü Ali Murtaza Efendi'ye yazılmıştır. 

Ma 'rCız-ı Da 'iyanemdir 

Yeni ve eski ehibba-yı müstemendanemden iki zat-ı me'ali-sıfatın evsaf-ı meyamin
ittisafını imdad-ı kalem-i müşkin-dem ve şikeste-rakam-ı acizanem ile dua-namemin ta 
ser-levhasına tahrire şu vadide kıyam eylerim ki ehibba-yı müm&-ileyhimin birisi 
mü'nis-i kalb-i hazinim Sultan NevrOz-ı alem-efn1z olup diğeri de yar-ı vefa-dar-ı mihr
ayinim fakır Mehmed Emin Efendi'dir. Birinin şeref-vurOduyla li'llahi'l-hamd ve'l
minne gönlüm şen ve diğerinin vücCıd-ı ziya-nümCıduyla gözlerim rCışen ender ruşen 
olduğu müsellem ve müberhendir. Biri sOreten yeni ise de ma'nen pek eskidir. Öbürü 
sOreten eski ise de ma 'nen pek yenidir. Birinin mecalis-i muaşereti yılda üç ay kadar 
imtidad ebnesiyle umumun istifadesine himmet eyler ve diğerinin hüsn-i musahabeti 
senede altı ay kadar devam eder ise de o da hususa aid olduğundan da 'ıniz gibi birkaç 

. müştak-ı marifetin istifazasma hıdmet eder. Biri bülbül ü gül gibi hezaran aşık u 
maşukun müvasılet-i behcet-ittisamına vasıta-i yeganedir ve diğeri Burhan-ı Belhi gibi 
bir garib-i mahzOnu'l-kalbin inşırah ve ibtisamına vesTie-i cemıledir. Biri servet ü saman 
ve hüsn Ü an-ı feravan ile meşhur-ı cihan olduğu gibi diğeri de fazilet ve kanaat ve 
istikamet ile müşarun bi'l-benandır. Biri agniya-yı şakinnin ser-efrazı ise, diğeri de 
fukara-yı sa.birinin mümtazıdır. Biri hüsn ü cemal ile 'adimü'l-emsal olduğu gibi diğeri 
fazl ü kemal ile fa'iku'J-akrandır. Birisi bütün rO-yı zemini melahatün fevka ma
yetasavvuru ile tezyın ederek şeş cihata mehafil-i üns ü ülfet teşkil ediyor. Diğeri rah-ı 
talepte şitaban ve da.men der miyan olaral< kat'-ı merahil ve tayy-i menazil ettiğinden 
başka evkat-ı penc-ganede dahi ifa-yı vaza'if-i ubudiyette müdavim bulunarak nza-yı 
bariyi tahsil ile medaris-i alemde ulCım-ı 'aliye ve aliyeyi tekmil etmek niyet-i 
hayriyesinde bulunuyor. Biri vech-i hüsn gibi calib-i ehasin-i enzar-ı umum oldugu 
derkar ise de, diğeri sırr-ı dil-i aşık-ı beste-dehen gibi mektOm ve na-mefhum idiği 
cihetle o da erbab-ı basıretin malumudur. Biri güya semadan inmiş bir melek veyahud 
Cennet-i mualladan çıkmış bir hCır-i pen-peyker gibi sıma-yı kamer-asasından aleme 
nurlar saçıp ser-ta-pa rengarenk akmeşe-i nefise ile areste ve gQn-a-gC.n elbise-i 

31 "Hür kişinin sözü, nakittir." 
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müzeyyene ile pıraste İstanbul' da mülazımlar medresesinde fazl u dan işle temeyyüz 
etmiş ve hayrar1-1 re'y-i şahid-i meanı olmuş bir talib-i kala-yı mearife ve beyan olup 
sermayesi sım-i sirişk-i revan olduğu halde müşteri sıfatıyla dil-i mehcCır ve na-tüvanım 
gibi Adapazan'na gitmiştir. 

Birisi 'ale'l-husCıs çerh-i mesıre-i nıh-efzasında her subh u şam halka arz-ı dıdar 
ve cemal ettiği misilli, diğeri de kürsi-i dil-güşa başında neşr-i envar-ı kemal eyler 
ve bunların her ikisinden zat-ı alıniz için istifade sehlü'l-husul olduğunun 
tebşırinden sonra bilhassa birinin kudum-ı müs'adet-i melzumunu tebrik ile 
diğerinin de zat-ı fezayil-sematını size takdim eylerim. 

Biri güneş gibi pış-i nazarda her gün mevcud ve ru-nüma olmasına nazaran bi'l
vasıta selam siparişine hacet kalmamış ve diğerinin bilakis dıdeden nihan olması 
hasebiyle selam-ı müştakanemin tebliğine himmet buyurmalarının niyazıyla beraber 
her ikisinin maknın-ı nazar-ı inayet-i alileri buyurulmasını istirham eylerim. 

Baki es'adekümullah fi'd-dareyn es-selamü aleyküm 

16 Zilkadeti'l-haram sene 1315 
26 Mart sene 1314 yevmü'l-hamıs 

es-Seyyid Muhammed Burhaneddin el-Hüseynt el-Belht 
Üsküdar'da Nuh Kuyusu'nda mukfm iken inşô edilmiştir. 

12) 26 Zilkade 1317 [28.3.1900] Tarihli Mektup 
Defter-i Kuyudat, s.59-60 

Bu mektup dahi İbrahim Re'fet32 Efendi'ye yazılmıştır 
Ma 'ruz-ı da 'ileridir 

Ser-feraz-ı bülega-yı asr ve mümtaz-ı füzela-yı Mavera'ünnehr'den olup bi
hakkın "Bidil-i Sani" ıtlakına sezavar ve "Bismil" tahallusuyla şöhret-eş'ar olan Hacı 
Molla Muhtar Mahdum el-Havkandt el-Margınanı da 'ıleri duası igtinam olunur. 
Zevat-ı 'ali-makamdan bulunmuş olmağla ve bundan çend sene mukaddem cezbe-i 
rahm~n ile beyaban-ı şevk u talebde şita ban ve dam en der-mi yan olarak kat' -ı 
merahil ve tayy-i menazil ile mutaf-ı cihaniyan olan Ka'be-i mu'azzamayı tavaf 
ettikten sonra ser-menzil-i maksud-ı ins ü can olan ravza-i mutahhara-i mefhar-i 
ka'inat 'aleyhi efzqlü's-salavat ve ekmelü't-tahiyyat Efendimiz Hazretleri'nin şeref-i 
ziyaret-i 'ali-behasıyla şad-kam ve senelerce dahi devlet-i mücaveret-i rCıh-fezasıyla 
makzıyyü'l-meram olduğunu müte'akib zuhur eden rüyasının sevki ve kendisinin 
kemal-i şevki ile derbar-ı ma'dılet-karara gelmiş ve buradan da Konya'da gencıne
asa medfun olan cenab-ı Şems ve Mevlana -kaddesa'llahu esraruhuma- hazeratının 
türbe-i şerifelerinin ziyaretiyle şeref-yab olarak müddet-i medide orada ikamet ve 
istirahat ettikten sonra Bagdad-ı behişt-abada kadar seyr ü seyahat etmek azm ü 
cezminde olduğundan ma'ada Şeyhülislam Mehmed Cemaleddin Efendi33 ile 

32 Ibrahim Re'fet Efendi (1834-1903) "Tarz-ı cedtd" adlı Mevlid sahibi olup düşürdüğü tarihlerle 
tanınmış divan şairidir. Bkz. İnal, İbnülemin M. Kemal, Son Asır Türk Şairleri, III, 1399-1400. 
33 Mehmed Cemaleddin (1848-1919), Kazasker Halid Efendi'nin oğludur. Rumeli kazaskerliği 
payesiyle meşihat mektupçuluğu görevinde bulunduğu sırada, 4 Eylül 1891 tarihinde şeyhülislam 
olmuş ve 17 yıl 6 ay bu makamda bulunmuştur. Bkz. İşpirli, Mehmet, "Mehmed Cemaleddin Efendi", 
Yaşamları ve Yapıtlarıyla Osmanlılar Ans. c. II, İstanbul 1999, s.118. 
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mülakat ermek arzusunda bulunduğundan ve hakkında inşad ermiş olduğu bir kıt'a-i 
medhiye ile şeh-süvar-1 ·yekke-taz-1 arsa-i n'azm ü beyan olan Mirza Bıdil-i Buhan"'34 
'aleyhi'r-rahmeti'l-barınin iki müntehab ·gazel-i hı-bedelini nazireleri ile beraber şair-i 
bı-enbaz Hace Hafız-ı Şıralın gazel-i eweline nezd-i acizanemde bi'l-bedahe 
söylediği naziresini takdim etmek istiyor ise de ikinci mahdCım-ı acizinin tekessür-i 
mizacı hasebiyle böyle bir hıdmetten mahrum olduğuma teessüf eylediğimin 
beyanına mübaderet kılınmış olmağla "Ki garib er ne-bered reh be-delalet be
reved" mısra'ı35 mü'eddasınca fazıl-! mumaileyh gibi bir garibü'd-diyfu'a delalet ile 
vusCıl-i matlab ve husOl-i meramına ba'is olmalarının istirhamıyla beraber ve her 
vechle şayan-ı 'atıfet-i 'ulya bulunan zevat-ı kiramdan olduğu müstagni-i beyan-! 
bürhan itliğini ara eylerim. Baki "es'adekümu'llahi fi'd-dareyn" 

fi 26 Zilkade sene 1317 
ve fi 14 Mart er-Rumı sene 1316 

Seyyid Muhammed Burhaneddin El-Hüseyni el-Belh'i 
Küçükçamlıca'da Menemenli Küşkü'nün selamlık dairesinde mukfm iken inşa edilmiştir. 

13) 12 Safer 1318 [10.6.1900} Tarihli Mektup 
Defter-i kuyCıdat, s.66-68 

İla Uşak Si-minneti Teala 

Uşak kazasında şeref-mukim faziletli 
Hazretlerinin huzOr-ı lami'u'n-nCır-ı 'alilerine 

Ma 'rCz-ı da 'ileridir 

'an İstanbul 

Mustafa Rüstem 

Rôz-i vaslem karar-i diden nist 
Şeb-i hicranem aremiden nist36 

Giridı Efendi 

Beyt-i cenab-ı Sa'öı'nin med!Cılünce 'ıd-i sa'ıd-i azhanın ikinci günü tebrik 
maksadıyla Eba Eyyub-i Ensarl civar-ı sa'adet-medannda Şeyh Muradü'l-Buhari 
Dergah-ı şerifine gittim ve ihvanü's-safa (Şeyh Seyyid Abdülkadir ve Seyyid 
Muhammed Beha'üddin)'nın ziyaretlerinden sonra ayın-i tebriki de icra ettim ve lütfen 
dergah-ı şerif-i mezkOru teşrif buyurduklarından haber-i meserret-eserini biraderlerim 
sena-hanları tebşır ile kulbe-i ahzanımı aynca tenezzülen tenvır buyuracaklannın 

va'desinde bulunduklarını söylemiş olduklarından dolayı pek çok memnun oldum ve 
yadigar-1 kıymet-dar addettiğim "Yenabı'u'l-mevedde"yi hak-paya takdim etmek 
üzere dest-i ihtirama almış olduğum halde ber-mukteza-yı şıve-i kader muhibb-i pür
ye's-i mahbub-i Mesiha-enfasa efsOs ki vasıl olamamıştır. 

Ve mülakat-ı bahirü'l-berekat-ı seniyyeleri arzusuyla muntazır-ı kudum-ı 
mes'adet melzum-ı 'alıleri olduktan başka günlerce muhibban vasıtasıyla taharriyat 

34 Mirza Abdülkadir Btdil (1644-1720), Türk asıllı bir şair olup Fars şiirinde Hind üslubunun önde gelen 
temsilcilerindendir. Bkz. Revan Ferhadi, "Bidil", Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ans., c.6, İstanbul, 1992, 
s.134-135. 
35 "Yabancı yôl alamaz ise de, işaretler vasıtasıyla gider." Hafız., Şirazi'nin bir gazelindendir. Bkz. Hafız, 
Divan, "Kazvini-Gani", s.213 
36 "Kavuşacağım günü göremeyecek miyim, ayrılık gecem sükun bulmayacak mı?" Sa'di-i Ştrazi'nin bir 
gazelindendir. Bkz. Külliyat-ı Sa'di, çap-i şeşum, 1370 hş., "Gazeliyyat", s. 98. 
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icrası esnasında Hanyalı şekerci İzzet Efendi ile tatlıca sohbet olunmuş ve merrü'l
hızak olan ifadesi ile bu mehcO.r ve müştakı hı-huzur eylemiş olup o da bir gün 
(:ıwel sCıb-i maksuda 'azimetleridir. "Beri-yi pursiş-i ahval-i men ki mi
tersem / Tu ender iyi be-hine· ki men be-hane ne-başem"37 beyt-i Burhan-ı 
Hüseynt mü' eddasınca fakirhaneyi teşriflerinden bir saat akdem tekyeye 'azımet 
ettim ise de aylarca nedametimi mucib ve şikayetimi müstelzem olmuştur. 
Bayramdan birkaç gün mukaddem hastalanıp taht-ı tedavide bulunan Yahya 
Kemaleddin ve Muhammed Musa namlarında iki mahdum-i acizin lehü'l-hamd 
kesb-i afiyet etmeleriyle ve etibbanın tavsiyesine mebni Küçükçamlıca' daki 
Menemenli Mustafa Paşa Köşkü'nden Heybeliada'sında emanetçi Endriko 
hanesine nakl-i mekan ettiğim cihetle rakımetü'd-duanın mutlakan te'hirine ba'is 
olmuş olduğunun beyanıyla beraber ve zat-ı fezayil-simat-ı semuhfleri namına hırz
i can gibi sakladığım kitab-ı müstetab-ı mezkOru hak-paya ne suretle takdim 
edeceğimin tereddüdünde bulunuyorum ve zat-ı 'ali-yi fazıla.neleri her vechle 
alabilirsiniz ki malınızdır ve kimsenin bir diyeceği yok fe-sübhanellah ne güzel 
malınız var ve ne mükemmel kitabınız var ki kitabınızın ser-levhası "kul la 
es'elüküm 'aleyhi ecran . ille'l-meveddete fi'l-kurba"38 nass-ı celtli ile 
mücella olduktan ma 'ada ser-a-pa menakıb ve fezayil-i al-i 'aba-yı güzin 
salavatu'llah ve selamehu 'aleyhim ecma 'fn hazeratıyla müzeyyen olduğu cihetle 
ila yevmi'l-ceza hırz-ı can-ı ashab-ı vefa ve zfver-i eyadin-i erbab-ı vela olacağı 
"ke'ş-şems ft vasati'n-nehar" hüveyda ve aşikardır. Li-muharririhi: "Kitabı ol 
Süleyman-ı zamanın bir seneddir kim / Muhibb-i ehl-i beytin hakk-ı 
istihkakın ahkaka. Zehf valid-i buzurgvar ki asarı da pek kıymet-dardır. Allah 
rahmet etsin ol şeyh-i ha-kemale" mısra'-ı duaiyesini umOmen ehl-i ıman 
vird-i zeban etse be-cadır ve merhum-ı müşarün ileyhe min gayri haddin pey-rev 
olmak üzere acizane tahrir ve tanzim eylediğim medhiye ve kaside-i nev-ruziyeyi39 

huzOr-ı lami'u'n-m1r-ı arifanelerine takdim ile teveccühat-ı bi-gayat-ı seniyyelerinin hakk-ı 
ehakk-ı fakı"ranemde rayegan buyurulmasını istirham eylerim. 

Heybeliada 
El-fakır ed-da'ı 

Seyyid Muhammed Burhaneddin el-Belhı 
fi 12 Saferü'l-hayr sene 1318 ve fi 28 Mayıs er-ROmı sene 1316 

Yevmü'l-ahad 
14) 5 Teşrin-i evvel [1 Temmuz] 1927 Tarihli Mektup 

Defter-i Kuyudat içerisinde müstakil yaprak 

Fazıl-ı muhterem ve şair-i alt-himem Burhaneddın Belht Efendi Hazretleri'ne 
arz ve takdim 

Fazıl-ı muhterem Efendim Hazretleri 

37 "Halimi habrımı sormak üzere eve uğradığında, korkarım ya ben evde olmazsam." 
38 Kur'an, 23/42: "De ki: Ben buna karşılık sizden akrabalık sevgisinden başka bir ücret istemiyorum." 
39 Sözü edilen muhammes medhiye ve murabba nevrOziye, Burhaneddin Belhi'nin Nakaratlı 
ManzOmat ve Şarkıyyat mecmuasında mevcuttur. Süleymaniye Ktp. Yazma Bağışlar 1370/1, s.2-3, 4-
8. Nevruziye, S. Nüzhet Ergun'un Türk Şairleri (JI,877)'nde yer almaktadır. 
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Geçinniş olduğum kazadan dolayı tesliyeti ve birçok asar-ı muhabbeti havı 
olarak mahdOm-ı alıniz Ahmed İsa Efendi vasıtasıyla irsaline himmet 
buyurduğunuz iltifatnameyi büyük bir memnuniyetle telakkı ettim. Hasseten 
ellerinizden öperek arz-ı teşekkürat ederim. Ara sıra birer suretle mazhar-ı taltıfat 
olduğumu görmek ve düşünmekle mübahıyim . Vazaif-i şükraniyemin ıfasında 
vukua gelmekde olan kusurumun affını 'uluw-i cenab-ı fazılanenizden ümıd eder 
ve teveccühat-ı seniyyenizin devamını can u dilden arzu ettiğimi beyan eyler ve 
temadı-i ömr ve afiyet-i mün'imanenlzi Allah'dan dilerim Efendim. 

Sonuç 

5 Teşrın-i ewel 1927 
Minnetdarınız Abdülhak Hamid 

Seyyid Süleyman ve iki oğlu Abdülkadir ve Burhaneddin, makaleye konu olan 
Afgan Türkistanı göçmeni Belhi ailesinin en önemli simalarındandır. Türkistan 
bölgesinde yaşamış, tac ve taht sahibi olmuş, alim kişiler yetiştirmiş saygın ve köklü 
bir aileden gelmiş olmaları; kendilerinden günümüze kalan eserleri, bu aileyi önemli 
kılmaktadır. Sultan Abdülaziz tarafından İstanbul'a davet edilmiş olmaları da sahip 
oldukları saygınlığı göstermektedir. Seyyid Süleyman ve Abdülkadir Belhi'nin şeyh 
olarak bulundukları Eyüp Murad Buharı Dergahı, Türkistan bölgesinden gelen 
muhacirlerin, esnaf ve tüccarların, alim, sOfı ve devlet adamlarının uğradıkları, 
konakladıkları ve ağırlandıkları bir yer olmuştur. Dolayısıyla dergah aracılığıyla 
Türkistan, İran, Afganistan ve Hindistan'a kadar varan yazışmalar ve görüşmeler 
yapılmıştır. Mecmuada yer alan mektuplar da Belhi' ailesinin farklı ve geniş bir 
çevreyle kurmuş olduğu münasetlere ışık tulınaktadır. 
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